CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2023
(Do Sr. Defensor Stélio Dener)

Solicita informações ao Comandante da

Aeronáutica, através do Sr. Ministro de Estado

da Defesa a respeito da Operação Escudo

Yanomami.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de

1988, e nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam solicitadas ao

Senhor Comandante da Aeronáutica, através do Sr. Ministro de Estado da Defesa,

que sejam esclarecidos com mais detalhes os planos e ações a serem executados

na Operação Escudo Yanomami, incluindo se há no planejamento alguma medida

ou prazo determinado para retirada de pessoas que estão no perímetro da área

indígena mencionada através de aeronaves particulares previamente autorizadas.

Caso não exista nenhuma medida neste sentido, que seja determinado um prazo de

até 7 (sete) dias, para que aeronaves autorizadas e de forma legal, possam retirar

os cidadãos que estão na Terra Indígena Yanomami.

JUSTIFICATIVA

Considerando o Decreto Presidencial nº 11.405, de 30 de janeiro

de 2023 e as medidas adotadas para combate ao garimpo ilegal em Roraima, na

Terra Indígena Yanomami, é que solicitamos esclarecimentos a respeito da

Operação Escudo Yanomami, anunciada pela Força Aérea Brasileira (FAB).

Ressaltamos a importância de atuação da nossa gloriosa Força

Aérea Brasileira, sobretudo no que tange o controle do espaço aéreo e combate a

todos os tipos de tráfego suspeito, seguindo as diretrizes do Código Brasileiro de

*C
D2

33
34

23
43

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233342343200

RI
C

n.
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

13
:3

7:
08

.5
77

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Aeronáutica, e também no suporte de logística nas áreas mais longínquas e isoladas

da Amazônia. As ações que serão executadas durante a Operação Escudo

Yanomami serão de grande relevância no sentido de contribuir no enfrentamento e

combate ao garimpo ilegal e no fortalecimento de proteção aos indígenas,

principalmente no que se refere às questões de saúde.

Mas ao mesmo tempo cabe lembrar que existem cidadãos que

estão na região e que precisam ser retirados em condições de serem transportados

por outros meios através de aeronaves particulares. Sendo assim, é que

necessitamos de mais detalhes da Operação retro mencionada realizada pela Força

Aérea Brasileira e quais as medidas em curto prazo que minimizem mais

transtornos.

Sala das Sessões, em      de                   de 2023.

Deputado DEFENSOR STÉLIO DENER

REPUBLICANOS/RR

*C
D2

33
34

23
43

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233342343200

RI
C

n.
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

13
:3

7:
08

.5
77

 -
M

ES
A